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  Schachrunde im BBV Südbayern 
 

Übersicht über die Schachgruppen und Mannschaften 
2017/18 

 

ADAC-Zentrale (ADAC) 
 
ADAC Sport- und Kulturverein Sparte Schach, Hansastraße 19, 80686 München 
Leiter:Olaf Zunk (Tel. 7676-5464) 
e-mail: olaf.zunk@adac.de oder olaf.zunk@web.de oder peter.baudrexel@adac.de 
oder karlheinz.obermeier@adac.de 
Spiellokal: ADAC-Casino  
 
Stammaufstellung:  Brett 1: Peter Haas 
Mannsch.F.: Olaf Zunk (7676-5464) Brett 2: Peter Baudrexel 
Stellvertr.: Peter Baudrexel (08191-938672 Brett 3: Günther Krause 
Spieltag: Mittwoch (nicht  Montag) Brett 4: Stefan Kokrhoun 
 

Bitte nach Absprache mit dem Mannschaftsführer des ADAC am Empfang 
melden; dort wird ein Besucherausweis ausgestellt. Parkplätze im Besucher-
parkdeck ausreichend vorhanden 

 

Agentur Brey (BREY) 
 
 Rienecker Straße 13, 81249 München 
Leiter: Christian Brey (Tel. 8711563, Handy 0152-54245117) 
e-mail: schachagentur.brey@smart.ms  oder info@agentur-brey.de oder 
christian.brey@web.de  

Spiellokal:     Mozartstraße 8, Lochham-Gräfelfing (WWK-Betriebssport) 
5-7 Gehminuten von der S-Bahn-Station Neuaubing 
  
Stammaufstellung:  Brett 1:  Harry Lenk 
Mannsch.F.: Christian Brey (0152-54245117)  Brett 2:  Axel Schmitt 
Stellvertr.: Gerti Guhl (6749675)  Brett 3:  Alfred Niesta 
Spieltag: Dienstag (nicht Montag) Brett 4:  Sam Hopf 
 

 

Arbeits- und Sozialministerium (SMAS) 
 
Winzererstraße 9, München 
Leiter: Johann Neidl (Tel. 1261-1268) 
e-mail: johann.neidl@stmas.bayern.d  oder H.Neidl@web.de oder 
christian.wltschek@stmas.bayern.de  
Spiellokal: Kantine im StMAS oder Besprechungszimmer 
 
Stammaufstellung: Brett 1: Dr. Thomas Braun 
Mannsch.F.: Johann Neidl (1261-1268) Brett 2: Richard Schreiner 
Stellvertr.: Christian Wltschek (1261-1258) Brett 3: Bernhard Swienty 
Spieltag: Montag (nicht Donnerstag) Brett 4: Christian Wltschek  
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Bahn-Sozialwerk (BSW) 
 
Leiter: Heinz Barthelmeß, Hermann-Löns-Straße 14, 82194 Gröbenzell 
(Tel. 08142/6918) 
e-mail: herbert.barthelmess@gmx.de  oder pudor-gunther@online.de  
oder dieter@spass-spiel-connection.de   
Spiellokal: Eisenbahn-Bundesamt Arnulfstraße 9-11, Erdgeschoß Zi. E 03 
(Treffpunkt: Haupteingang) 
 
Stammaufstellung: Brett 1: Jens Weichelt 
Mannsch.F.: Gunther Pudor (5704496) Brett 2: Ernst Buckel 
Stellvertr.: Erich Wagenlader (0821-555605) Brett 3: Geprg Tocz 
Spieltag: Mittwoch Brett 4: Erich Wagenlader 
 
 

  

Bayerische Landesbank (BLB) 
 
BayernLB Sportclub, Wolfgang Meier, Brienner Straße 22, München 
Leiter: Wolfgang Meier (Tel. 2171-28008) 
e-mail: wolfgang.meier@bayernlb.de oder martin.luft@bayernlb.de Spiellokal: 
Brienner Straße 22  Raum 116 (Gastmannschaft wird abgeholt) 

 
Stammaufstellung : Brett 1: Peter Meister 
Mannsch.F.: Wolfgang Meier (2171-28008) Brett 2: Michael Bintakies 
Stellvertr.: Martin Luft Brett 3: Martin Luft 
Spieltag: Dienstag (nicht Donnerstag) Brett 4: Milka Ankerst 
 
 
 

Bayerische Staatskanzlei (STK) 

 
Franz-Josef-Strauß-Ring 1 
Leiter: Dr. Peer Frieß (Tel. 2165-2339) 
e-mail:   Peer.Friess@stk.bayern.de oder falk.hoffmeyer@stk.bayern.de oder  
Spiellokal: Bayer. Staatskanzlei, Franz-Josef-Strauß-Ring 1 
 
Stammaufstellung: Brett 1: Dr. Falk Hoffmeyer 
Mannsch.F.: Dr. Peer Frieß (Tel. 2165-2339)  Brett 2: Guido 
Guggenberger  
Stellvertr.:Dr. Ulltich Spelsberg-Korspeter  Brett 3: Dr.  Matth. 
Langensteiner 
Spieltag:  Donnerstag Brett 4: Dr. Rainer Pappenheim 
 

 

 

 

 

Deutsches Patent- und Markenamt (DPMA) 
 
Zweibrückenstraße 12, München 
Leiter: Jan Gruner (2195-2461) 
e-mail: jan.gruner@dpma.d   oder ottow.richter@t-online.de oder mihajduk@yahoo.de  
oder gerhard.bender@dpma.de oder stefan.finsterer@dpma.de 
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Spiellokal: Raum 1009 
(Fortsetzung auf Seite 3) 

Stammaufstellung  der 1. Mannschaft: Brett 1: Dr. Gerhard Bender 
Mannsch.F.: Carsten Junker (2195-4740) Brett 2: Dr. Michael Hajduk 
Stellvertr.: Dr.Gerhard Bender (2195-3348) Brett 3:  Carsten Junker 
Spieltag: Mittwoch (nicht Montag) Brett 4: Jan Gruner 
Terminvereinbarungen: Jan Gruner (2195-2461) 
 
Stammaufstellung  der 2. Mannschaft: Brett 1: Hanns-Dietrich Rohde 
Mannsch.F.: Otto Richter (718 705) Brett 2: Manfred Steigenberger 
Stellvertr.: Hanns-Dietrich Rohde (9033478) Brett 3: Otto Richter 
Spieltag: Mittwoch (nicht Montag) Brett 4: Peter Daum 
 
Terminvereinbarungen: Jan Gruner (2195-2461) 
 
 

Europäisches Patentamt (EPA) 
Erhardtstraße 27, München 
Leiter: Dr. Stehan Heer (Tel. 2399-2695, mobil: 1711891239) 
e-mail: SHeer@epo.org oder calutademare@gmail.com 
Weitere Kontaktadresse: Konrad Bumes (konrad.bumes@gmail.com) 

Spiellokal: Van-Benthem-Platz 1 (früher:Erhardtstraße 27), Saal 115 

Achtung: Im Rahmen erhöhter Sicherheitsregelungen müsen alle externen 

Spieler einen Ausweis vorweisen können 
 
Stammaufstellung  der 1. Mannschaft: Brett 1: Dr. Rainer Moufang 
Mannsch.F.: Dr. Stephan Heer (2399-2695) Brett 2: Elmar Lichtenstern 
Stellvertr.: Konrad Bumes (0160-90754621) Brett 3: Dr. Viktor Maric 
Spieltag: Dienstag Brett 4:  Dr. Stephan Heer 

 
Stammaufstellung  der 2. Mannschaft: Brett 1: Andrew Coffa 
Mannsch.F.: Konrad Bumes (0160-90754621) Brett 2: Peter Bohnhoff  
Stellvertr.: Thomas Lindner (Tlindner@epo.org) Brett 3: Per Lindberg9 
Spieltag: Dienstag Brett 4: Joachim Krause 

 

 

Flughafen München (FMG) 
 
Flughafen München, Verwaltungsgebäude Nordallee 25 
Leiter:  Stefan Eggerer  (Tel. 975-37184) bzw. Christoph Braun (08161-8073499) 
e-mail: stefan.eggerer@munich-airport.de  
oder stefan.eggerer@web.de oder Chrisstudent@gmx.de 
 
  
Spiellokal: Verwaltung Nordallee 25,1. Stock Raum 1103 (am Empfang melden!) 
 
Stammaufstellung: Brett 1: Stefan Mooser 
Mannsch.F.: Christoph Braun (0172-8158624) Brett 2: Christoph Zill 
Stellvertr.:  Stefan Eggerer (975-37184) Brett 3: Stefan Eggerer 
Spieltag: keine Angaben Brett 4: Christoph Braun 
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FML-Versicherungen (FML) (bisher ARAG) 
 
Leiter: Oliver Billing(Tel. 06172-595-7911) 
e-mail: Oliver.Billing@flgruppe.de oder bernd.kariger@flgruppe.de oder 
bernd.siegismund@flgruppe.de  
Spiellokal : ARAG-Hauptverwaltung, Hollerithstraße 11 (Am Moosfeld); von der U-
Bahn (U2 Moosfeld) Fußweg Richtung Stahlgruberring (ausgeschildert), nach 200m 
rechts, ca. weitere 400m direkt zur Hollerithstraße, bei der Ampel überqueren und sich 
rechts halten; Eingang hinter dem IBM-GebäudeARAG (Fortsetzung) 
 
Stammaufstellung  : Brett 1: Johannes Rusche 
Mannsch.F.: Enrico Koch (4124-9379) Brett 2: Alexander Dehlinger 
Stellvertr.: Bernd Siegismund (06172-595-7900) Brett 3: Enrico Koch 
Spieltag: Dienstag  Brett 4: Bernd Siegismund 
Terminvereinbarungen: Oliver Billing (w.o)  
 
 

Landesamt für Digitalisierung (LfD) (nur Pokal-Turnier!) 

St.-Martin-Straße 47, München 
Leiter: Günter Löffler (Tel. 2119-2610) 
e-mail: schachrunde@guenter-loeffler.de  oder guenter.loeffler@ldbv.bayern.de  
oder mario.walter@ldbv.bayern.de  

Spiellokal: Raum 2201 beim LfD , St.-Martin-Straße 47 (S-Bahn-Halt  

St.-Martin-Straße der S3 und S7, Ausgang Richtung Balanstraße) 

 
Stammaufstellung: Brett 1: Dr. Andreas Beyerlein 
Mannsch.F.: Günter Löffler (2119-2610) Brett 2: Mario Walter 
Stellvertr.: Mario Walter (2119-2426) Brett 3: Günter Löffler 
Spieltag: Dienstag (nicht Donnerstag) Brett 4: Jörg Westhoven 

 

 

Landesamt für Finanzen - Dst. München - (LfF M) 
 
Alexandrastraße 3, München 
Leiter: Klaus Schiller (Tel. 917072) 
e-mail: gloubge@t-online.de oder horst.behr@lff.bayern.de  oder 
georg.holzner@lff.bayern.de   
Spiellokal: Kantine 
 
Stammaufstellung:      Brett 1: Stefanie Schenk 
Mannsch.F.: Klaus Schiller (917072) Brett 2: Rudolf Lamprecht 
Stellvertr.: Georg Holzner (7624-1633) Brett 3: Klaus Schiller 
Spieltag: Montag (nicht Dienstag) Brett 4: Georg Holzner 
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MTU Aero Engines (MTU) 
 

Dachauer Straße 665, München 
Leiter: Claus Roberto (1489-9261) e-mail: claus.roberto@mtu.de oder  
Wilfried.Zellweger@augustakom.net oder Jauterhoff@gmx.de  
Spiellokal: MTU, w.o. 
 

Stammaufstellung: Brett 1: Dr. Karl-Heinz Lehmann 
Mannsch.F.: Claus Roberto (1489-9261) Brett 2: Wilfried Zellweger 
Stellvertr.: Dr. Jürgen Auterhoff (0151-46544274) Brett 3: Reinhold Unterreitmeier 

Spieltag: Donnerstag  Brett 4: Karl Maier 

 

 

Münchener Rückversicherung (MUR) 
 

Leopoldstraße 36. München  
Leiter: Michael Kwan (Tel. 3891-2757) 
e-mail: mkwan@munichre.com oder jheimerdinger@munichre.com (1. Mannschaft) 
oder mschmidt@munichre.com  
Spiellokal: Leopoldstraße 36 (Abholung vom „Walking Man“-Eingang) 
 

Stammaufstellung : Brett 1: Harald Bredl 
Mannsch.F.: Matthias Schmidt (3891-3567) Brett 2: Ulrich Kindtner 
Stellvertr.: Jörg Heimerdinger (3891-5674) Brett 3: Claus Braunschläger 
Spieltag: Mittwoch Brett 4: Jörg Heimerdinger 
 
 
 

Technische Universität München (TUM) 
 

Leiter: Max Hess (T. 0157-30282397) 
e-mail:  maxhess97@web.de oder robin.schlichtmann@googlemail.com oder 
a.dehlinger@mnet-mail.de 
 
Spiellokal: TU München, Fakultät für Mathematik und Informatik, Boltzmannstraße 3 
in Garching b. München 
Stammaufstellung: Brett 1: Thomas Höfelsauer 
Mannsch.F.:  Max Hess (T. 0157-30282397) Brett 2: Max Hess 
Stellvertr.: Robin Schlichtmann (0172-9235093) Brett 3: Andreas Ciolek 
Spieltag: Dienstag (nicht Donnerstag) Brett 4: Malte Pawelzik 
 
 

Verwaltungsgerichte München (VWG) 
 

Ludwigstraße 23 (Verwaltungsgerichtshof), München) 
Leiter: Daniel Dihm (Tel. 2130-256) 
e-mail: Daniel.Dihm@vgh.bayern.de  oder Luise.Engelbrecht@mnet-mail.de  oder 
norbert.simmon@t-online.de   
Spiellokal: Bayer. Verwaltungsgerichtshof, Cafeteria, 2. Stock 
 

Stammaufstellung: Brett 1: Harald Grau 
Mannsch.F.: Daniel Dihm (Tel. 2130-256)  Brett 2: Daniel Dihm 
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Stellvertr.:Harald Grau (Tel. 282503)  Brett 3: Dr. Andreas 
Forgách 
Spieltag: Mittwoch   Brett 4: Norbert Simmon 

 

Wirtschaftsministerium/Kultusministerium (SMWI/SMBW) 
 
Prinzregentenstraße 28, München bzw. Salvatorstraße 2. München  
Leiter: Benedikt Chlosta (Tel. 2162-2529) bzw. Andreas Schenk 2186-2325 
e-mail: benedikt.chlosta@stmwi.bayern.de  bzw. 
Stellvertreter: Günter Graf (2162-2340 und Reinhard Neumeier (2186-2450) 
e-mail: deAndreas.Schenk@stmbw.bayern oder laferischenk@yahoo.com 
Spiellokal: Kantine SMWI (4. Stock) oder Salvatorstraße 2  (SMBW, Eingang über die 
alte Pforte) 
 
Stammaufstellung: Brett 1: Andreas Schenk 
Mannsch.F.: Benedikt Chlosta (Tel. 2162-2529) Brett 2: Thomas Seibold 
Stellvertr.: Dr. Günter Graf (Tel. 2162-2340)  Brett 3: Dr. Günter Graf 
Spieltag: Mittwoch (nicht Dienstag)  Brett 4: Klaus-Peter Potthast 

 

 

Weitere Schachgruppen: 

 

Ewald Almer Marktforschung (EAM) 

 
Palsweiser Straße 2a, 82140 Olching 
Leiter: Ewald Almer (7508005, Handy 0179-9796486) 
e-mail: ewald.almer@googlemail.com oder merkings@arcor.de  
 

zur Zeit kein Spiellokal 
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